17. CONCL. III. Extra easum articuli mortis, si Confessarius non prudenter legitima facultate abolivendo animadverterat, quod penitentes inter alia confiteatur peccatum reservatum, ordinarie loquendo non debet ipsum absolvere, sed ad Superiorum mittere; nisi ipse Confessarius possit, ac velit ab eodem facultatem abolendi petere, tacto tamen nomine penitentis. Ita Doctores communiter, & concordat Concilium Trident. cit. foli. 14. c. 7. cuius verba n. 3. resonantur.

18. Dicitur, *ordinarie loquendo*. Nam, si urgent aliqua necessitas, v. g. si penitentes longe differ ab Episcopo, & tamen nonne debeat celebrare, vel communicare; tunc confessarius potest abolire penitentem ita, ut abolitio directe cadat super non reservata, tamen si solum venialia, indirecte vero super reservata: cum onere tamen, ut penitentes postea Superiori, aut alteri habent facultatem abolendi se praefentent, ab eoque, pravissima Confessione, a referatis quoque directe aboluntur. Intellige, nisi malit ipse confessarius a Superiori licentiam abolendi impetrare, persona non nominata, ut supra dictum.

19. Adde cum Layman cit. tract. 6. c. 22. n. 10. Suarez, Henriquez, & alii, idem dicendum est, tametsi Censura excommunicationis, v. g. ob occultum Clerici confessionem, reservationi annexa sit: aduc enim in casu necessitatis poterit indirecte absolviri ab inferiori confessario. Ratio est: quia

Quæst. III. De Sigillo Confessionis.

quia excommunicatione solo Jure Ecclesiastico acerat a receptione Sacramentorum, & consequenter cessat ejus obligatio in calu magne recessatis. Quinimo, cum excommunicatus ad vitandam infamiam possit præmissa contritione SS. Eucharistiam suscipere (b) carnon pariter urgente simili necessitate Sacramentum Poenitentie?

20. Ceterum in premis casu multi Doctores volunt, per le loquendo sufficere confiteri sola peccata non reservata inferiori confessario; quam tentant Herinex dist. 3. de Conf. q. 5. n. 61. sed valde probabilem alient eo quod nemo per le loquendo obligetur ad idem peccatum bis confundendum. Oppositam tamen sententiam plurimi tenent Doctores, estque taliter etiam gravissima, ut puta ob periculum vita sua, immo nec ob periculum totius reipublice, Confessionem revelare, aut peccatum in eadem auditum manifestare. Ratio hujus strictissima obligationis est: quia aliquo fieret injurya Sacramento Poenitentie: simulque Confessio redderecur odiofa, & merito retrahentur ab ea Fideles, si ferrent, in aliquo calo posse peccata confessa revelari in coram praeditum.

QUÆSTIO III.

De Sigillo Confessionis.

SUMMARIUM.

21. *Sigillum Confessionis, quid?*
 22. *Quanta sit ejus obligatio?*
 23. *Confessarius tenet colare peccatum auctum, iure naturali, Divino,*
 24. *Et Ecclesiastico.*
 25. *Sub Sigillo Confessionis, que omnia ca- dans?*
 26. *Corollarium.*
 27. *Sigillum Confessionis posse violari directe, & indirectere.*
 28. *Exempla violacionis indirectere.*
 29. *Alia huius exempla.*
 30. *Cantela notabilis.*
 31. *Quando Confessarius posse uti notitia Con- fessionis?*
 32. *Cantela.*
 33. *An quis posse uti notitia Confessionis ad de- clinandas infidias?*
 34. *De licencia confessoris, an licet revelare Confessionem?*
 35. *Sententia aliorum.*
 36. *Prater Confessarium, qui alii tenentur ad Sigillum?*
 37. *Quid, si quis alterius Confessionis scri- ptam reperit?*

24. Ultima pars, quod etiam Jure Ecclesiastico Sigillum confessionis fit præceptum, patet inter alia ex c. *Omni utriusque Jesus de Peint, & remif.* ubi pena Depositionis a Sacerdotali Officio, ac perpetua poenitentia in arcta Monasterio peragende, constituitur iis, qui Sigillum Confessionis violaverint.

25. **CONCL. IV.** Sub Sigillo Confessio- nis non tantum cadunt peccata confessoris, sed etiam peccata complices, item circumstantes peccatorum, que ad eorum Confessionem aliquo modo pertinent, & ex quarum revelatione potest confessori evenire.

infamia, vel aliud incommodum: ut pura, si quis confessus sit, se illegitime natum Sacros Ordines recipile; in infamibus parentibus ortum, nobilitatem generis jactasse &c. Tales, inquit, peccatorum circumstantie, v.g. defectus natalium, aut generis obliteritas, a confessario manifestari non possum sine Sigilli violacione. Ratio est, quia per horum, ac aliorum similibus revelationem, confitent fieret praedictum, & sic Confessio redderetur odioia.

26. Similiter, atque ob eandem rationem, violatur Sigillum confessionis, si confessarius generat dicat, Titiū sibi confessio esse peccatum mortale, vel habuisse Casum reservatum, aut Centuriam excommunications. Item, si dicat, se illum non absolvisse, quia non recte dispositus erat. Insuper confessarius violat Sigillum, si peccatum aliquod veniale in specie revelet: fecus fort, si fulm in genere; cum certum sit, poenitentie ad minus peccatum veniale confiteri debuit, nisi aliquin confessio non subficeret. Unde si quis dicat, Titiū confessio sibi esse peccatum veniale, Sigillum non violatur: bene tamen si dicat, Titiū confessio est mendacium. Monet quoque Layman l. 5. rr. 6. c. 14. n. 6. cum aliis, caverunt esse confessio, ne aliquo loquendi modo similitudinem confiteant opinionem apud alias gentes &c. si dicat: Titiū multiformis suis peccatis significans, significare enim videtur, illum scripulorum esse, & sic indicere Sigillum confessionis violabit. Quod ultimum, ut melius intelligatur, sit.

27. CONCL. V. Sigillum confessionis duplice modo violari possit, directe vel indirecte. Directe tunc violatur, quando confessarius expresse & aperte peccatum confessum, aut aliquid aliud sub Sigillo cadens, manifestat. Indirecte violatur Sigillum confessionis, quando, licet confessarius nihil aperte revelet, ita tamen verbis vel signis se gerit, ut alter possit in notitiam peccati confessi devenire, & colligere, nunc poenitentem habuisse peccatum mortale, vel certum veniale &c. Ita Doctores communiter.

28. Ista Conclusio, ac praesertim secunda pars ipsius, amplius declaratur exemplis. Sic quippe Parochus publice cuipiam negans Sacramentum v.g. Eucharistie, propter solam notitiam e confessione acceptam indirecte frangit Sigillum. Similiter confessarius, si absolute dicat, se non absolvif-

se Petrum, nulla alia addita rationabili causa, frangit sigillum indirecte, eo quod absoluſio nulli negetur, nisi supposta indispositione poenitentis, aut ob Casum reservatum. Unde si interrogetur confessarius, an hunc vel illum absolvitur, non debet absolute negare, neque affirmare, se absolvitur, si non absolvit; sed optimum erit dicere, se functione suile munere fuit.

29. Insuper Sacerdos, qui aversionem aliquam a peccatore ex notitia accepta in confessione concipit, ac severiori vultum ea de causa illi offendit, aut minus grave eti coequitur &c. frangit sigillum indirecte: quia se factō exprobrit poenitentem peccata confessi; & si hoc liceret, redderetur confessio multo odiosa: praesertim inter eos, qui simul debent cohabitare. Marchantius, Lugo, Bonacina, & ali. Similiter illicitum est, extra confessionem revocare poenitentie in memoriam sua peccata confessi, etiam ipsum consolando gratia: quia ipse hac ratione confundenderetur, si que confessio, si hoc passim liceret, odioia redderetur.

30. Hinc non immerito Clemens VIII. in Decreto, de casibus reservatis, die 26. Maii 1593. edito (Verbatim referatur a Baffo ver. casus reservatis, 40.) universis Regularibus sic mandavit: *Tam Superioris tempore existenter, quam confessari, qui potest Superioris gradum fuerint promoti, caueant diligenter, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione haberint, ad exteriorem gubernationem utantur &c.* Quod Decreto, est specialiter de Regularibus, utroque perpetuo simili cohabitibus loquatur, quia tamen quando hoc punctum conlona Juri naturali, ac Divino, etiam ad alios extendendum erit, ne Sacramentis confessio quoquo modo reddatur odioia.

31. CONCL. VI. Nihilominus licet utrum confessarius notitiae confessionis ad actiones non afferentes ullum prorsus incommunum penitenti, vel complici. Ita in re communis: sic enim confessio non reddit uillatus odioia, & onerosa. Et utique proper notitiam ex sola confessione haustam potest confessarius orare DEUM pro salute sui poenitentis, ob confutandum occultum peccatorum de aeterna salute periclitans: potest etiam DEUM orare, ut se per gratiam suam a similibus peccatis misericorditer praeferret; potestque se magis praecavere ab illis peccatorum incitamentis, & iniiciis, quibus videt poenitentem suum

2 dia-

Ques. III. De Sigillo Confessionis.

629

32. Et hoc ultimum notarier additur: quia eorum simplicioribus hominibus cavenientibus, ne dicant: iste hoc vel illud e confessariis; nam per hujusmodi dicta scicule simpliciores scandalizantur. Unde infer Gobat rr. 7. Thol. Exper. n. 878. cum Diana p. 3. rr. 4. r. 76. quod communiter peccatum gravior Confessiones, praesertim si sunt Parochi, quando dicunt exples, se habeat vel illa peccata percepta in confessione: quia communiter homines, praesertim plebei, scandalizantur similius verbis.

33. Ex dictis patet resolutio illius questionis, utrum Sacerdos, si ex notitia confessio licet, sibi in via, vel in nemore parati infideli, aut praeceps venenam in poculo, potis nos perculant declinarit? Responsum, hoc licet fieri, dummodo id occidente aliquando accepte, ab illo ulla detrimento, pndore, aut manifestatione confessum fieri possit; ut notat Scotus 4. dist. 21. q. 2. Ad argumentum, & Sanchez lib. 3. de Matris dist. 16. citans plurimos alios. Seus dicendum, si id fieri nequeat sine praedictio, manifestatio, aut suspicione Rei confessi; nam sic redderetur confessio odioia.

34. CONCL. VII. Utrum de licentia poenitentis possit confessarius revolare confessio Sacramentum, disputant Theologi. Negant plerique ex antiquioribus, ac praesertim Scotus cit. dist. 11. q. 2. Atenis, alioquin. Ratio est: quia licet poenitentis possit edere juri suo, non tamet possit edere juri Sacramenti: atque Sigillum est introductum Jure naturali, atque ex primaria Christi institutione, in favorem Sacramenti, & secundario solam in favorem poenitentis; ergo.

DISTINCTIO X.

De Satisfactione, ut tertia parte Sacramenti
Poenitentiae.

QUESTIO I.

De Satisfactione Sacramentali, ejusque
acceptatione, & implementatione.

SUMMARIUM.

1. Satisfactione duplicitur sicutur.
2. Dimittitur culpa non semper remittitur ratio
peccatis debita.
3. Satisfactione, ut est pars Sacramenti Poenitentiae, quid?
4. Confessarius tenet poenitentem aliquam
satisfactionem injungere;
5. Regulare loquendo: & an hoc sit pars
essentialis.
6. Satisfactione Sacramentalis habet effectum
remittendi partem penitentie ex opere ope-
rato.
7. Eam peccato mortali peracta sufficiit ad
integratim Sacramentum.
8. An tunc habeat effectum ex opere operato
sibi correspondente.
9. Solvitur instantia.
10. An post penitentem respuere poenitentiam
sibi imponsum?
11. Quid, si Confessarius nolit eam modera-
ri?
12. Quid de levi poenitentia?
13. Penitentiem implore poenitentiam sibi
injungatur.
14. Quid, si poenitentia sit solum levius?
15. Tenerum penitentem per se ipsum implore
poenitentiam.
16. An hae possit ipsi commissari a Confessa-
rio?
17. Et an tunc necesse sit, repetere priora
peccata?

1. A Divertendum, quod Satisfactione du-
pli citur accipiat. I. Generaliter, quomodo importat actionem, qua quis fa-
ciet quantum debet, si debitor solvens cre-
ditori, dicitur illi satisfacere. II. Specialiter, propter, ac stricte; quomodo ipsa est

actio afflictiva corporis vel animae, per
quam Deo voluntarie satisfacimus pro pos-
tis temporalibus, que remanent ex peccatis
virtute poenitentiae a DEO quoad culpam
jan remissis.

2. Certum siquidem est, quod quidem
in iustificatione peccatoris aliquando remittatur
peccatum tam quoad culpam, quam
quod totam penam, adeo, ut nulla re-
maneat pena temporalis pro eo luenda;
prout contingit in Baptismo, & Marti-
rio, & quandoque in actu perfecta Contri-
tionis, vel amoris DEI super omnia.
Id tamen non semper fit, quoniam ordina-
re loquendo, dimissa per poenitentem culpa
peccati mortali, remanet aliquid pena
temporalis, in quam peccata eterna pecca-
to mortali correspondunt communatur
in hoc vel future faculo luenda; prout li-
quer tum ex Concilio Trident. sif. 6. c. 14.
& sif. 14. c. 8. tum ex pluribus S. Scriptu-
ris locis, ac fusus contra Haereticos ostendit
Controversiis.

3. CONCL. I. Satisfactione, ut est tertia
pars Sacramenti Poenitentiae, est opus bo-
num poenale in Sacramento poenitentiae a
confessario impositum, ad peccata tem-
poralia peccatis confessis debita, compensa-
tum, seu solutionem. Ita Marchantius tom.
1. Tribunali. tr. 4. tit. 7. effigie in re communi-
nis. Dicitur, in Sacramento penitentia &
Confessario impositum; ad exclusandam alia
opera satisfactoria, & penalitaria que vel
propria voluntate affluminatur, vel a DEO
nobis immittuntur: haec enim defervent
quidem ad satisfaciendum pro peccatis no-
stris, non tamen sunt pars Sacramenti Poenitentiae, neque satisfactione Sacramentalis &
sed talis est ea solum, que a Confessario
imponitur.

4. CONCL. II. Sacerdos regulariter lo-
quendo tenetur aliquam satisfactionem poenitentiae
inflingere. Ita communis Doctorum,
& patet ex Conc. Trid. sif. 14. c. 8.
ibid: Debet ergo Sacerdotes Domini pro qualitate
criminum, & poenitentium facultate, &

Quest. I. De Satisfactione Sacramentali, &c. 631

intates, & convenientes satisfactiones injun-
gere. Hinc idem Concilium cit. sif. 14. c. 3.
& Can. 3, inter partes Sacramenti Poenitentiae
etiam numerat satisfactionem. Nec ob-
stat, quod satisfactione communiter canatur
etiam pars integralis hujus Sacramenti: Re-
sp. enim, hoc parum urgere; quia Sacerdos
tenetur etiam integratim ipsius curare.

5. Intellige, regulariter loquendo: nam
incapaci, v.g. moribundo extra ultro ratione
nisi constituto, nulla satisfactione imponi de-
bet (imo nec potest) non obstante, quod
dono signo petitus Confessio aboli vi de-
bet. Ex quo liquet, satisfactionem non
esse partem essentialiem Sacramenti Poenitentiae,
sed integralem solum: quoniam Maftrius 4. dif. 5. no. 369. cum aliis hoc
intelligendum canat de satisfactione actu
exhibita, id est, de actuali executione ipsius:
nam satisfactione Sacramentalis in vo-
to, five propositum solum implicitum
satisfaciendi, potest dici pars essentialis
& sif. 14. c. 8. tum ex pluribus S. Scriptu-
ris locis, ac fusus contra Haereticos ostendit
Controversiis.

6. CONCL. III. Satisfactione Sacramentalis
habet virtutem specialem ex opere ope-
rato remittendi aliquam partem penae tem-
poralis peccatis debita, quam non haberet,
si illud ipsum opus efficeret voluntarie afflu-
mum, aut aliunde impositum. Ita Docto-
res pacif. Ratio est: quia satisfactione a Sa-
cerdotio imposta, & a penitente adimplente,
et pars Sacramenti poenitentiae: ergo
habet aliquem effectum ex opere operato,
(qua si cum totum Sacramentum, ita & quel-
libet pars eis tam habere debet) atque talis
effectus aliis non est, nisi remittit penae
temporalis peccatis debita, ut pro parte
de capite principali ordinatur: ergo.

7. CONCL. IV. Poenitentia Sacra-
mental is in statu peccati mortali peracta, suffi-
cientia ad integratim Sacramenti poenitentiae,
atque ad implendum preceptum Confessarii
de perolvendo Poenitentia. Ita omnes Do-
ctores: idque patet tum ex communis feni-
tudine, qui non solent repeter poenitentias
foras in statu peccati mortali per-
actas, neque ad eas rependerent conve-
nienter a Confessario obligati: tum ex eo:
quia preceptum ieiuniu. & alia euomodi
statu impletum, licet opera prescripta
peragantur in statu peccati mortali.

8. Additum cum Doctori Subtili 4. dif. 15.
quis. 1. & de quarto quem sequuntur Scoti-
tenses, & multi alii, ut Navar-
rus, Vasquez, Medina, Diana, &c. quam-
vis melius sit poenitentiam injunctam in
charitate perolvere (quia talis non tantum
solvit penam, sed etiam meretur augmentum
gratiae, & gloria coelestis) adhuc tam-
en probabile esse, quod poenitentia Sacra-
mental is in statu peccati mortali peracta
habet effectum remissionis penae tempo-
ralis peccatis debita, ac sibi ex
opere operato correspontentem: eo quod
huiusmodi effectus habetur ex meritis
Christi, seu vi Sacramenti Poenitentiae,
cuicunque satisfactione illa est pars.

9. Nec obstat, quod homo non sit in statu
gratiae. Tum quia licet is defacto non sit in
statu gratiae, in illo tamen fuit tempore re-
cepit Sacramenti Poenitentiae: tum quia,
licet ab merendum requiratur status gracie,
ex nullo tamen capite offenditur, cum
etiam requiri ad satisfaciendum virtute Sa-
cramenti prius digne recepti. Verum haec
solummodo probabilitate dicuntur: quia multa
oppoſitum teneant: immo non pauci hu-
bris sententia Authores afferunt, satisfactionem
in malo statu peractam delere poenam
non protunc, sed postea primum ablato
obligo, seu recuperato statu gratiae. Hinc
quilibet studians perolvare Poenitentiam
Sacramental em in statu gratiae: sic enim
& meretur, & certo solvet penam.

10. CONCL. V. Quoniam poenitentia ex
aliqua causa rationabiliter posse poenitentiam a
Confessario sibi impositam non acceptare,
pertinet, ut alii sibi imponatur: tamen om-
nem poenitentiam ab ipso sibi impositam re-
spueat non potest, si ab eodem aboliri velit.
Ita communis. Ratio prima pars est: quia
Poenitentia a Confessario injungendae de-
bet esse salutares, & convenientes statui
sibi facultati poenitentiae, juxta Conci-
lium Trid. sif. 14. c. 8. erit o. ob cautela
rationabilem, utputa quia ipsam commode
peragere nequit, licet potest poenitent
hanc vel illam in particuli poenitentiam
respuere, veluti sibi non convenientem,
ac rogi Confessarii, ut aliam matricem,
sive quaque convenientiorem imponat.

11. Quod si Confessarius sit adeo impru-
dens, ac indiscretus (prudentem enim hoc non
facit) ut non obstante rationabili peti-
tione poenitentis nolit illam poenitentiam mo-
derari, ac mitorem imponere; poterit
poenitentis licet a Confessione desistere, ac
dicere Confessario, te aliam minus severum,
magisque discretum queratur. Nam

penitent non tenetur sub peccato morta
It quod hoc ei obediens, nisi quatenus cupit
ab ipso absolutionem recipere

12. Altera pars ex eo probatur: quia
fatisatio' est par integralis Sacramenti
Penitentiae: ergo tenetur penitent, extra
casum impotest, aliquantum falem' leuem
Penitentiam acceptare, & adimplere. Et
certe, quis credat, talen' else rite dispo-
natum, sextra casum impotest neque uni-
cunt Ave Maria, ut prolationem Sanctissimi
Nomini JESU, vel perculcionem pectoris,
vellet pro penitentia sacramentali ac-
ceptare? Neque contrarium docet Scotus
4. diff. 25. q. 15. & diff. 18. quaf. un. Quia
is, partim loquitur de penitentia peccatis
condigna, partim de tali, occasione cuius
penitent traheretur in desperationem,
(tunc enim excusat impotest) prout
ex eius verbis definiuntur, ac notat Herinx
diff. 4. de fatisatio' n. 15. Sannig. d. 12.
q. 2. n. 10. & 11. ac alii.

13. CONCL VI. Tenetur penitent
sub peccato adimplere penitentiam sibi a
Confessorio impositam. Patet hoc ex cap.
Omnis urbis Jesus de P. & remis-
tib' culibus contentem praecipit, quod
injunctum sibi penitentiam proprie' arbitriu'
debet adimplere. Accedit ratio: quia ten-
tetur penitent recipere Sacramentum Po-
nitentiae, non solum essentialiter, sed
etiam integraliter, toto.

14. Ceterum notat hic Suarez diff. 38.
lett. 7. num. 4. q. 9. cum aliis, quod, quan-
vis obligatio' adimplendi penitentiam sit
ex genere suo gravis, ac proinde illi pec-
cator mortaliter, si non adimpler gravem
penitentiam, vel notabiliter ejus partem
omittit: tamen, si penitentia sit iolum-
modo leuis, v. g. dicere quinque Pater
& Ave, aut modice tantum ejus pars
omitatur, non committatur peccatum
mortale, sed solum veniale; quia etiam
hie levitas materia excusat a mortali.

15. CONCL VII. Penitent tenetur per
seipsum implere penitentiam Sacramen-
talem, & non potest eam implere per ali-
um, quemlibet propriam auctoritatem substitui.
Ita Theologici communiter. Ratio est:
qua juxta Concilium Tridentinum soli
actus penitentis sunt quasi materia Sa-
cramenti Penitentiae: ergo debet satis-
factio' fieri per ipsum penitentem.
Concordat texus c. cap. Omnis urbis Jesus
de P. & remis. Et hinc merito
Alexander VII. lequantem, ordine 15.

Propositionem dominavit: Penitentia propria
auctoritate subficiere sibi alium posse, qui
loc ipsius penitentiam adimplat.

16. CONCL VIII. Quamvis penitentis non
posset penitentiam Sacramentalem sibi im-
positam propria auctoritate commutare in
alud opus, etiam evidenter metus: po-
tent tamen penitentia a Confessario im-
posta, ab alio ex rationabili causa com-
mutari in aliam penitentiam, non solum
aequalem, aut meliorem, sed & in mi-
torem. Ita Doctores communiter, ac praes-
ertim Herinx c. disp. 1. num. 31. Sannig.
loc. cit. q. 3. hoc extendentes ad quemlibet
confessarios, etiam alterius inferioris
(dummodo penitentia non fuerit a Superio-
re imposta pro eis reservata) quia idem
est Tribunal, atque Iudicium ejusdem po-
tentatis in utroque.

17. Utrum autem ad hoc, ut posterior
Confessarius possit commutare penitentiam
prius ab alio impositam, necesse sit, quod
ipsi rursus explicitur a penitente
peccata illa pro quibus prior penitentia
fuit imposta, variunt Doctores. Et quidem
probabilior, ac feci' est opinio Suarez
zii, & plurium aliorum Doctorum al-
terentium, id fieri debere: oppositorum
etiam probabile, ac doceunt Navarro &c. 26.
Manual. n. 22. Layman lib. 5. tract. 6. c. 15.
n. 16. Toledo, Diana, & pluribus aliis.
Ceterum in praxi optimum erit consilium
interrogare penitentem vel de peccatis
gravioribus, propter que altera peni-
tentia prius ipsi fuit imposta; vel fal-
tem, an prius haberius simili peccata illi,
de quibus nunc se accusavit: si enim fal-
tem aliquiliter cognoscitur status peni-
tentis, ac proinde poterit alia convenien-
tior penitentia eidem imponi.

Q U A E S T I O N E II.

Quoniam opera pro Penitentia sacramentali
injungenda sunt?

S U M M A R I U M .

18. Doctrina Concilii Tridentini circa injun-
ctionem penitentia sacramentalis.

19. Generatim, qua opera possint injungi?

Omnis bona opera reducuntur ad Orati-
onem, Jejunium, & Eleemosynam.

20. Confessarius penitentiam designaverit,
ad que debet attendere?

21. Pecc.

- 21. Peccatis, que generatim correspontent
penitentia.
- 22. Rigor illi in casibus particularibus neque
semper observari.
- 23. Declaratius hoc exemplis.
- 24. In determinanda penitentia vitandus
est defectus, & multo magis excessus;
cur?
- 25. In praxi circa imponendam penitentiam,
quid observandum?
- 26. Declaratius hoc alterius.
- (c) Ut jam dictum n. 23.
- 27. Alia circa hoc notanda.
- 28. Possunt pro penitentia injungi opera ali-
unde fructuaria.
- 29. sed communiter injungenda sunt opera
non fructuaria.
- Corollarium.
- 30. Potest injungi oratio pro Defunctis.
- 31. Solvit via inflatoria.
- 32. Modus satisfactionis sacramentalis, jux-
ta Catechismum Romanum.

18. PRÆMITTENDA cum primis est fabulber-
trina Concilii Tridentini doctrina, quam scilicet 14. c. 8. His verbis propositum: De-
bem ergo sacerdotibus Domini, quantum Spiritu-
& prudenter fugeat, pro qualitate etri-
minum, & penitentiam facultate, salutares
& convenientes penitentias injungere: ne, si
forte peccatis conivenerint, & indulgentias cum
penitentibus agant, levissima quædam opera
pro gravissimis delictis injungendo, aliorum
peccatorum participes efficiantur. Habeant au-
tem præcelsi, ut satisfactio, quam imponunt,
non sit tantum ad novam vita erisdom, &
penitentia medicamentum, sed etiam ad præte-
riorum peccatorum vindictam & configuratum.
Hac enim Concilium, cuius verba,
utpote veram Catholicam doctrinam conti-
nentia, sunt optime notanda: quibus sup-
ponitis, fit.

19. CONCL I. Opera, qua pro fatisa-
tione sacramentali injungenda sunt, debent
esse honesta, & moraliter bona, quia ge-
neratim sunt tria, videlicet Oratio, Jeju-
num, & Eleemosyna. Ita unanimis Theo-
logorum. Omnia enim reliqua bona opera,
qua ex fide viva, atque per Charitatem ope-
rantur proficiuntur, ad hanc tria, veluti
tres Justitiae Christianae fontes, facile redu-
cuntur, iuxta illud Raphaelis Archangeli
Tobias 12. Bonis q. Oratio cum Jejunio & Ele-
mosyna, magis quam thesauris abscondere,
& alibi. Id ipsum patet inductione: siqui-

si quis locum dicendum, quando speciales
circumstantiae hunc rigorem servare non
permittunt. Hinc Doctor Subtilis loc. cit.
recte subiungit, quod, quamvis haec
fit correspondencia in generali, & de con-
gruo; ea tamen in casibus particularibus

RCB

nec necessario, nec congruerat debet semper observari, eo quod in caibus speciabibus satis frequenter non conveniat facilius satis frequentius penitentia illa, qua responderetur peccatis suis in generali. Unde optime monet, requiri circa hoc difcretio-
nem Sacerdotis, qui ut loquitur Tridentinum, *pro qualitate criminis, & paenitentium facultate, scilicet, & convenientia peniten-
tias injungat.*

23. Declaratur eadem Doctrina exemplis ibidem a Scoto relatius, & inter Theologos communiter recepsis. Sic quippe pauperi, qui Eleemosynam dare negat, non sunt in-
jungende Eleemosynae, etiam si peccata committunt, v.g. lura, secundum congruen-
tiam generaliter exigent. Eleemosynam; cum faptis tales non amplius habeant, unde iniuste ablatum restituunt. Item homini, qui ob continuum labore jejunare nequeunt, non suat imponenda jejunia, quamvis car-
teroquin talia suis peccatis correspondante, sed potius inducendis est, ut una cum alia penitentia, sibi convenienti sumum conti-
nuum labore subeat. Deoque offerat in remissione suorum peccatorum. Similiter clavis, qui lapsus fuit in peccatum carnis, si est adeo delicatus, quod non velite jeju-
nare, nec aliam macerationem notabiliter subire; vel predimuntur, quod si sibi impo-
neretur, cito abiceret, & se peccatum no-
vo peccato inducendis et ad Orationem, & Eleemosynam, illudque ipsi imponen-
dum, quod libenter recipit, & quod credi-
t perverterentur admiserit.